עולי תימן הראשונים התיישבו בעיר העתיקה ואף בשכונות הפריפריה של ירושלים, שגבלו בכפרים ובשכונות ערביים; יחסיהם עם שכניהם הערבים והתמורות בעולם הערבי השפיעו רבות על טיב הקשרים בין האוכלוסיות, ואלה ידעו עליות ומורדות. במאמר זה נדון ביחסים המורכבים בין הצדדים ובאינטראקציה ביניהם בשנים תרמ"ד-תרפ"ט (1884-1929). כן נתאר את השתלשלות המאורעות שהובילו לפינוייה הראשון של שכונת כפר השילוח ואת התייחסות גורמי השלטון השונים למצבם של המפונים ולרכוש שנותר בשכונות הללו.

יחסי היהודים ושכניהם הערבים לפני שנת תרפ"ט (1929)

המתישבים הראשונים שהשתכנו במערות ליד כפר השילוח הערבי (סלואן) בשלהי שנת תרמ"ד (1884) היו בני משפחת עמר אלנהארי. הללו התקבלו בתחילה באדישות ולאחר מכן ברצון על ידי חלק משכניהם הערביים. הדבר נבע ממספר סיבות. ראשית, שפת הדיבור של המתישבים הייתה דומה לזו של הערבים. שנית, בני משפחת עמר אלנהארי היו אומנים וחרשי ברזל, ותושבי סלואן השתמשו בשירותיהם. השירות היה מחד גיסא מהיר ומקצועי, ומאידך גיסא השכר שנטלו על מלאכתם היה נמוך. ומשכך, נוחה הייתה להם לתושבים

1 מאמר זה הוא פרק מחיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה שכותרתו: "עולי תימן בשכונות ירושלים בשנים תרמ"ב-תש"ח (1881-1948): חזון, מציאות ואכזבה" בהדרכתו של פרופ' אהרן גימאני מהמחלקה לתולדות ישראל, אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן.

הַרְנִינוּ גוֹיִם עַמוֹ, כִּי זֶם עֲבָדוּ יְקוֹם;

וְנִקֵּם יְשִׁיב לְצַרְיוֹ, וְכַפֵּר אֲדָמָתוֹ עַמוֹ.

נפש ליקיר הקהילה, סרן נתן הי"ד, בן דוד ולימור כהן יבדל"א, שנפל חלל אור לכ"ה בתמוז ה'תשע"ד, במבצע "צוק איתן", בהגנתו על העם והמולדת.

להתנהגות המתדיישים היהודים יש להוסיף משקל נוסף. בכל מענה שנתנו תושבי כפר השילוח כלפי תקיפותם של תושבי סילואן ושל ערבים מכפרי הסביבה, "הייתה הממשלה הטורקית לצד היהודים התימנים".⁸ מצב אידיאלי זה לא ארך זמן רב. את עליית המדרגה בחוסר הביטחון של המתדיישים בכפר השילוח חשפו התושבים במכתב שהופנה אל ד"ר משה גאסטר בשנת תרס"ח (1908) בזה הלשון:

ובכל לילה יבואו שודדים עלינו לשלול שלל ולבוז בו. ואין בידינו כלום להעמיד לנו שומרים בשכירות כיתר המושבות [...] כי זה המקום רחוק מירושל"ו [=מירושלים, תיבנה ותיכונן] כאלפים אמה, מקום לסטים וחיות רעות. ומתפחדים בכל יום ובכל לילה, מבלי חונן ומרחם, ואין משגיח עלינו.⁹

6 זרחי (לעיל, הערה 2), עמ' 128.

7 עובדיה (לעיל, הערה 2), עמ' 240–241; טובי (לעיל, הערה 2), עמ' 125–126.

8 שם, עמ' 126; עובדיה (לעיל, הערה 2), עמ' 241.

9 "רצהבי, "ליחסי התימנים והספרדים בירושלים בשנת תרס"ח", שלם ד (תשמ"ד), תעודה ג', עמ' 540–542.

מנגנון ההגנה שהגו תושבי המקום לא עמד להם בשנה זו. תקיפותם של השודדים כללה חדירה לבתי השכונה דרך הגגות תוך הסרת הרעפים, והכאת תושבי הבתים. תושבי שכונות אחרות בירושלים התגוננו מפניהם באמצעות שכירת שומרי לילה, בעוד שתושבי כפר השילוח לא יכלו להרשות זאת לעצמם מפאת העוני והדלות. הללו פנו בבקשת הגנה על התושבים, על רכושם ועל בתיהם.

מאורעות שנת תר"ף (1920)

תושבי כפר השילוח, שחייהם עם שכניהם הערבים ידעו עליות ומורדות, החלו לחוש חוסר ביטחון ואיום מצד התושבים הערבים של כפרי הסביבה. ביום כ"ט בסיון תר"ף (15.7.1920) שלחו ראשי המתיישבים מכתב אל מנחם אוסישקין,¹⁰ ופירטו בו את תחושותיהם לאור המצב שנוצר:

הללו מתאוננים בפני מנחם אוסישקין על הזנחת הגנת המקום בנוסף על המצב הכלכלי הקשה.¹² יש מקום לשער שאכן הפעם נשלחו שוטרים להגנת יהודי כפר השילוח מפני המתפרעים הערבים. למרות המצב הביטחוני המידרדר המשיכו יחסי שכנות טובים יחסית בין המתיישבים הוותיקים לתושביה הערבים של כפר סילואן. אחת ההוכחות לכך היא נכונותו של המואזין בכפר סילואן להתלוות לסיורי פרחי הוראה בסמינר

10 מנחם אוסישקין (תרכ"ג-תש"ב, 1863-1941), נולד בעיירה דוברובנה שברוסיה הלבנה. היה מראשי הציונות, איש "חובבי ציון" וראש לקבוצה שכונתה "ציוני ציון". הוא פעל רבות בקונגרסים הציוניים, יזם וניהל את "הכנסייה הארצישראלית", הקים מוסדות שונים של התנועה הציונית ועמד בראש הקרן הקיימת לישראל.

11 א.צ.מ: L3/207.

12 שם.

למורים על שם דוד ילין בירושלים.

ערבים תושבי הכפר שבו למקום ואיימו על המוכים להשלים עם המכים, ואם לא יהרגו את שלושת המוכים. המוכים השלימו בעל כורחם כדי להציל את עצמם מן הסכנה. מקרה נוסף אירע ביום המחרת, ד' בתמוז תרפ"ג (18.6.1923). המתישבים החדשים עברו בדרך המלך ופגשו אנשים ערבים עם נשיהם וילדיהם. אלה

13 א' שמואלי, זהב בירושלים, תל-אביב תשמ"א, עמ' 44-46.

14 שמואל לופו (תרכ"א-תש"א 1860-1941), יליד בולגריה. השתלם בבית המדרש למורים של חברת כ"ח בפריז. ניהל את בית הספר החקלאי מקווה ישראל בשנים תרס"ג-תרע"ג. לאחר התפטרותו של אלברט ענתבי מונה לופו למנהל בית הספר למלאכה של חברת כ"ח בירושלים. לאחר כיבוש הארץ על ידי הבריטים עמד בראש העדה הספרדית. הוא היה חבר אספת הנבחרים הראשונה לארץ ישראל והוועד הלאומי, מעסקני ועד הסיוע האמריקאי בירושלים, חבר ועד הנשיאות של ועד העיר ועוד. בשנת תרפ"ח (1928) העתיק את מגוריו לצרפת ושם נפטר.

האחרונים רגמו אותם באבנים תוך השמעת קללות, חרפות וגידופים. מקרה אחר אירע כאשר לא הניחו להם לשאוב מים ממעיין השילוח. הפורעים שברו את פחי המים שלהם. הם שבו לביתם ללא מים ובפחים שבורים. אנשים חדשים אלו דרשו סיוע, שאם לא כך ישובו לארצם.

המוכתאר הערבי הודיע שאין ידוע לו דבר ממקרים אלו והבטיח להזהיר עוד באותו ערב את בני כפר סילואן "להתנהג בידידות ואהבה כדי שאם יקרה דבר כזה פעם שנית, נצטרך לפנות לממשלה".¹⁶ יש מקום להנחה שהתנאים חזרו לקדמותם, והמהגרים החדשים שלא היו מבני העדה התימנית לא הופרעו ולא ניזוקו.

חוסר ביטחון המתיישבים בדרכם אל כפר השילוח וממנו

הגב' רחל נימן (נאמן), אשר שימשה גנת בכפר השילוח בשנים תרפ"ו–תרפ"ט (1926–1929), מתארת את ההליכה מירושלים אל כפר השילוח ואת החזרה אליה במציאות של אותם הימים. הגנת הייתה עושה את דרכה יחד עם

15 ארכיון עיריית ירושלים, תיק מס' 1342, מכתב מיום ו' בתמוז תרפ"ג (1923).

16 שם.

אחות המרפאה. אחות המרפאה הייתה קושרת מטפחת אחיות לבנה על ראשה ותושבי כפר סלואן נהגו בה כבוד רב, משום ששימשה מיילדת לנשות סלואן, וסיפקה לנזקקות מביניהן סדינים ומגבות. כשנשאלה האחות מי היא ההולכת אתה, ענתה בהלצה: "זאת רופאה של הדסה", אך הלצה זו היה בה כדי למנוע פגיעה בגננת: "אבל בעצם היא עשתה לי טובה, וכשהייתי צריכה לפעמים ללכת יחידה, אזי הערבים נהגו בי כבוד והיו מברכים אותי בשלום".¹⁷

שרה קראעין, תושבת סילוואן, מתארת רכישת תאנים ונפט אצל היהודים הודות למחירם הזול.²⁴ התלות ההדדית והאינטרסים המשותפים רקמו קשרי ידידות בין הצדדים, והללו גברו על אווירת השנאה שריחפה במציאות של אותם הימים. תושבי כפר השילוח היהודים נעזרו פעמים רבות בשירותי המוכיתאר הערבי בהדלקת האור בשבת בבתי היהודים תמורת סוכריות.²⁵

מאורעות תרפ"ט (1929) והפינוי הראשון של תושבי כפר השילוח

במהלך שנת תרפ"ט (1929) גברה ההסתה הערבית נגד היהודים בארץ ישראל. הסתה זו נבעה מהוויכוח על זכויות התפילה של היהודים ליד הכותל המערבי. שני הצדדים התחייבו בפני השלטון הבריטי לשמור על סטאטוס קוו ביחס למקומות הקדושים. בפועל, כל צד פירש את ההתחייבות על פי צרכיו. במהלך שנות העשרים אירעו מספר תקריות במקום התפילה בכותל המערבי בעיצומו של יום הכיפורים של שנת תרפ"ט (1928) אירעה בכותל המערבי תקרית בין הצדדים. השיא היה בהתנגשויות בין המשטרה הבריטית למתפללים היהודים. ההנהגה הערבית ניצלה את האירוע הזה בטענה שהיהודים מבקשים לפגוע במקומות הקדושים לאסלאם. במהלך שנת תרפ"ט (1929) גברה המתוחות סביב הכותל המערבי. המוסלמים ביצעו פעולות מתגרות באזור הכותל, השמיעו קריאות מואזין בעת תפילות היהודים, ופתחו מעבר להולכי רגל

22 מוזיכרונות שהותיר אחריו מר אהרן מליח ז"ל, מוכיתאר כפר השילוח.

23 יי גולדשטיין, "משלחים היהודים מכפר השילוח", ערב שבת, י"ד בשבט תשמ"ו (24.1.86), עמ' 33.

24 צ' מלכוב וחי' אבו טועמה, "השיבה לכפר השילוח", עיתון ירושלים, ד' בסיון תשנ"ה (2.6.65), עמ' 18.

25 פרת (לעיל, הערה 21).

באחד מן הקירות הניצבים לכותל המערבי. בתגובה לכך הוקמו במגזר היהודי ועדים למען הכותל המערבי, והללו קראו למוסדות הלאומיים לפעול פעולה תקיפה בעניין. ככל שקרב מועד יום הכיפורים של שנת תר"ץ (1929), כך גבר המתח בירושלים סביב שאלת הכותל המערבי. סדרה של הפגנות ותקריות מקומיות בין יהודים לערבים בירושלים החלה בתשעה באב תרפ"ט (15.8.1929), ובהמשך נדקר צעיר יהודי אשר מת מפצעיו חמישה ימים מאוחר יותר. בלוויה שהתקיימה למחרת אירעו התנגשויות בין חלק מהמשתתפים ובין המשטרה.

תפילות יום השישי של המוסלמים בהר הבית ביום י"ז באב תרפ"ט (1929) הובילו למהומות קשות. באירועים אלו ניסו הערבים לפרוץ לשכונות היהודיות בעיר החדשה. בו בזמן תקפו קבוצות גדולות של ערבים את כל שכונות הספר היהודיות בירושלים. למחרת פשטו התנקשויות אלימות על פני כל הארץ, ונמשכו שבוע ימים. במהלך הותקפו יהודים בעיקר בערים המעורבות ובמספר יישובים קטנים ומבודדים, שחלקם פונו מתושביהם, נבזזו ונהרסו.

הציונות עמדה כאן מול התנגדות מפתיעה בעצמתה. תחושת הביטחון של שנות העשרים פינתה

את מקומה לדאגה ולחרדה גדולה לגבי העתיד, ולחשבון נפש עמוק בכל השאלות הנוגעות ליחסים עם הערבים. המאורעות תבעו לחזק את כוחות ההגנה בכל דרך אפשרית.

היחסים בין תושבי כפר השילוח לבין שכניהם ערב מאורעות תרפ"ט (1929)

הרב יוסף מצימוני מציין בזיכרונותיו את היחסים עם שכניהם הערבים: "הכול היה באופן מצוין עד שנת תרפ"ט".²⁶ תיאור דומה אנו מוצאים אף בזיכרונותיו של משה יהוד: "באותם ימים חיינו אנו ושכנינו הערבים ביחסים טובים".²⁷

החרפת העימותים וההתנגשויות בין יהודים לערבים בירושלים, בחברון ובצפת גרמו לחששות בלב תושבי כפר השילוח המבודד. התושבים התכנסו בבית הכנסת הגדול, והחליטו לשלוח משלחת אל השייח' הזקן של סילואן בבקשה לקבלת חסות. הוא קיבלם בכבוד ושמע את בקשתם. בסיום, שלף רובה עתיק וקרא: "כל עוד אני בחיים וזאת היד מחזיקה רובה – שעה לא תפול מראשכם! [...] אולם בשביל דרכי שלום לכו ודברו דברכם גם עם המוכתרים".²⁸ המשלחת שמה את פניה לביתו של מוכ'תאר סילואן עליון. בביתו של המוכ'תאר התארחו באותה שעה מוכ'תאר סילואן תחתון, זקני הכפר ומספר צעירים מן הכפר ומחוצה לו. היהודים התקבלו על ידי הצעירים בשנאה גלויה, והצעירים הניאו את הזקנים מלהעניק ליהודים חסות.²⁹

מאורעות תרפ"ט (1929) והשפעתם על תושבי כפר השילוח

מאורעות הדמים גרמו לתושבי כפר השילוח להתבטל מעבודה. הללו לא יכלו לעלות לירושלים עקב חוסר ביקוש לעבודתם, עקב חשש סכנת הדרכים לירושלים וממנה אל הכפר ובגלל חוסר הביטחון ברחובותיה. הממשל הבריטי שלח מספר שוטרים ערבים שיגנו על מתיישי כפר השילוח.

37 ר' ינאית, י' אברהמי וי' עציון (עורכים), ההגנה בירושלים: עדויות וזכרונות מפרו חברים, ספר ראשון תר"פ-תש"ז, ירושלים תשל"ד, עמ' 96-97.

מעשיו של חגי מוחמד גוזלאן הביאו את מתיישבי כפר השילוח לידי מעשה. ביום כ"ב באדר תרצ"א (11.3.1931) ביקשו תושבי כפר השילוח ממר משה וואלירו, יו"ר הוועד הכללי לקהילות הספרדים ונשיא הוועד, להכיר תודה לחגי מוחמד גוזלאן על פועלו במאורעות תרפ"ט (1929):

הננו מחלים פני כבודו להביע מצד כב' שביעת רצון על מעשיו של האיש הנז"ל בכתב ויבקש ממנו שלא ישנה את יחסו גם להבא, והדבר הזה יחשב מצד כב' טובה כפולה, א' שהאיש יתעודד למשמע אזניו אחרי שיראה שכבודו ידע מיחסו זה. ב' ידע שאדוני בתור איש המעלה אשר בין אחינו היהודים מעונין בבטחון שישרור במקום הזה, ועי"ז ימשיך את הגנתו גם להבא.³⁸

יש להניח שמכתב הוקרה זה אכן הגיע לידי. שנתיים מאוחר יותר, בשנת תרצ"ג (1933), פרסמו המתיישבים, כנראה על פי בקשתו, מכתב תודה לחגי מוחמד גוזלאן, שנקרא בשם "להגיד לאדם ישרו".³⁹ ומדוע? רוח ההסתה לא פסחה אף על משפחתו הקרובה של חגי מוחמד גוזלאן. שלושה מילדיו, שניים מבני דודיו וקרובים נוספים נאלצו להימלט לירדן עם פרוץ המלחמה. מכתב הכרת התודה יהיה בו כדי לסייע בחזרתם מירדן ביום מן הימים.

הפינוי הראשון של תושבי כפר השילוח בשנת תרפ"ט (1929) ותוצאותיו

עזיבתם של השוטרים הערבים וחברי ההגנה את כפר השילוח גרמו לתחושת חוסר ביטחון מפני הבאות. ההגנה שסיפקו מוכ'תאר סילואן ונכבדי הכפר מפני כנופיות חברון לא הפיגו את החששות מלב המתיישבים. התושבים התפנו מבתיהם אל העיר העתיקה בירושלים.

עם זאת, התקיימו יחסי ידידות בין הצדדים. האיזון התערער בשעה שהגיעו מתיישבים חדשים למושבה, שלא שמרו על הכללים המוסכמים בין הצדדים. תושבי כפר השילוח הוותיקים טעו בכך שלא דאגו לשמירה על הסטאטוס קוו. בסופו של דבר, האלימות מצד תושבי סילוואן פגעה בכלל המתיישבים, ורק לאחר פניות לממשל יושרו ההדורים ביניהם.

מאורעות תרפ"ט (1929) גרמו לחוסר שקט בכפר השילוח. דאגתם של המתיישבים גברה בעת שנשלחו שוטרים ערביים וחברי הגנה להגן על המושבה, אך הללו לא יכלו למלא את ייעודם. התוצאה הייתה שהמושבה נותרה ללא שמירה, וקו הטלפון היחיד שקישר בין המושבה ובין העיר העתיקה נותק. התושבים נקטו יזמה להגנתם בסיוע מוכיתאר סילוואן תחתון ונכבדי הכפר, והללו הצליחו למנוע מן הכנופיות לפגוע במתיישבים.